EDITAL N.º 286/2024

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO no uso da competência prevista, na alínea t), do n.º 1 do

artigo 35.º e n.º 1 do artigo 56.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, e para efeitos do

disposto no artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2-A/2005, de 24 de março:

 QUE, por meu Despacho de 31 de outubro de 2024, exarado no Fdoc n.º

22407/2024 EXT, foi autorizado o corte / condicionamento de Trânsito, nos dias 2 e

3 de novembro de 2024, para realização de Caminhada / Trail Rota dos

Medronheiros” e do “Passeio Turístico de Jipes Entre Pontes”, inseridos na Festa do

“Caldo das Coibes”, em Rebordelo, nos percursos e horários que a seguir se indicam:

Passeio Turístico de Jipes Entre Pontes:

- Dia 2 de novembro de 2024, das 9.00h às 16.00h e terá a participação de cerca de

57 jipes. O percurso, de acordo com mapa em anexo, inicia no campo de futebol da

Freguesia, em direção ao lugar de Vieiros pela estrada municipal CM 1208. Saída de

Vieiros pelo estradão do Rally de Portugal, até ao lugar de Paradança (partilha

pertencente a Rebordelo) virando à esquerda por caminhos baldios de Rebordelo, até

à presa da Borrança, regressando à festa pelo caminho dos baldios até a igreja e

desta, até ao recinto da festa. Prevê-se a participação de cerca de 57 Jipes.

Caminhada / Trail Rota dos Medronheiros:

- Dia 3 de novembro de 2024, das 10.00h às 13.30h e terá a participação de cerca

de 200 pessoas. O percurso, de acordo com mapa em anexo, inicia no campo de

futebol, faz a estrada de alcatrão durante 2Km, de onde sobe na diagonal até ao

Bailadouro, descendo até Vieiros. Circundando a aldeia e regressando pela nascente

de Vieiros até ao Bailadouro, fazendo a estrada do rally até ao alto de Mouquim.

Depois desce pela Casa da Guarda até ao Torrão Grande e rumo pela Rua Nossa

Senhora das Neves até ao campo de futebol de Rebordelo. O percurso tem

aproximadamente 10km.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal, no painel eletrónico e nos Paços do Concelho.

E eu, Carla Mónica Marques Teixeira Pereira Afonso, Departamento de Admnistração

Geral, o subscrevi.

Paços do Município de Amarante, 31 de outubro de 2024.

 O Presidente da Câmara Municipal,                       A Diretora da DAG

     Dr. José Luís Gaspar Jorge                              Carla Mónica Afonso

Assinado por: CARLA MONICA
MARQUES TEIXEIRA PEREIRA
AFONSO
Num. de Identificação: 11090625
Data: 2024.10.31 12:58:31+00'00'